38 My sincere thanks to Prof. Alessandro Conti for having allowed me to consult a preliminary version of his edition. My gratitude goes also to Prof. Bruno Tremblay for having called to my attention and discussed with me this passage.

[I. 1, q. 11: Geoffrey's answer] Ad aliud dicendum, quod cum prima philosophia sit verissima, est de primo ente verissimo, ut de causa prima, non tamen ut de totali subiecto, sed de ipsa in qua stat et uniatur tota perscrutatio primae philosophiae.

Testatur enim Averroes quod est sumere eius [sc. primae philosophiae] **subiectum** dupliciter: aut id in quo communiant omnia illa de quibus est hic intentio, et hoc est **ens** universaliter; aut id de quo per se primo est intentio, et hoc est per se ens et primum ens, quod est substantia.

[I. 1, q. 11: Solutio] Ad hoc dicendum, quod est dicere **subiectum** duplex: Vel illud quod est aggregatum ex omnibus, de quibus determinatur. **Et hoc modo ens** simpliciter in quantum tale est subiectum. Unde posset dici, quod **ens** est subiectum communissimum, substantia autem est eius subiectum principale.

[I. 1, q. 12] Haec autem dicitur divina, quia de **Deo**, ideo tamquam *de potissimo et principali subiecto* (emphasis added)

[I. 1, q. 12] **Haec** autem dicitur **divina**, quia de Deo [...].

Ad tertiam rationem dicendum, quod **subiectum in metaphysica tripliciter dicitur**: Uno modo est subiectum in ipsa per participationem essentiae communis formalis, et hoc est hoc quod est **ens**, quod de omnibus praedicatur ...; **secundo** modo dicitur subiectum in metaphysica in ratione originis et radices, et hoc modo substantia, quae est radix et origo omnium eorum, quae sunt, et fundamentum ... **Tertio modo** dicitur subiectum in metaphysica tamquam a quo omnia et ad quod omnia reducuntur et procedunt, et hoc modo causa prima ...

[ii] et huiusmodi multa ponunt secundum logicas et communes convenientias, et hi<sup>39</sup> more Latinorum, qui omnem distinctionem solutionem esse reputant, dicentes **subiectum** tribus modis **dici in scientia**, scilicet quod communius subicitur aut quod certius aut quod in scientia dignius est. **Et primo modo** dicunt **ens** in ista subici scientia et **secundo causam** et **tertio modo deum**,

[iii] et **hanc** scientiam non a toto, sed a quadam sui parte dignissima **vocari divinam**.

[iv] Sed ego tales logicas convenientias in scientiis de rebus abhorreo, eo quod ad multos deducunt errores.

[v] Distinctionem etiam non approbo propter rationes in praehabitis inductas.